
Kurss doktorantiem:  

Aktualitātes uzņēmējdarbības un biznesa vadības pētniecībā 

 

 

Kurss tiek īstenots doktorantūras studiju programmas “Biznesa vadība”, ko īsteno RISEBA un 

Banku augstskola sadarbībā ar Rīgas Ekonomikas augstskolu (SSE Riga) un Kaizerslauternas 

Lietišķo zinātņu universitāti (Vācija), ietvaros. 

 

Nodarbības notiek klātienē, SSE Riga, Strēlnieku ielā 4, Rīgā. 

 

Bez papildus samaksas, kurss tiek piedāvāts arī citu Latvijas augstskolu doktorantiem. Pēc 

sekmīgas kursa noklausīšanās, doktorantiem tiks izsniegts RISEBA Universitātes sertifikāts par 

C (izvēles) doktorantūras kursa apguvi. 

 

Studiju kursa nosaukums 

 

Aktualitātes uzņēmējdarbības un biznesa vadības 

pētniecībā 
2024./2025. 

Zinātnes nozare Ekonomika un uzņēmējdarbība 

Studiju kursa līmenis 7 

Kredītpunkti 4 

ECTS 6 

Kopējais kontaktstundu skaits 64 

Lekciju stundu skaits 32 

Semināru un praktisko darbu stundu 

skaits 
32 

Studenta patstāvīgā darba stundu 

skaits 
96 

Kursa īstenošanas valoda Angļu 

   

   

Kursa izstrādātājs(-i) 

Prof. Dr. rer. pol. prof. Arnis Sauka 

Priekšzināšanas 

Kursam priekšzināšanas nav nepieciešamas.  

Studiju kursa anotācija 

Šī kursa galvenais mērķis ir iepazīstināt doktorantus ar teorētiskajām un metodiskajām pieejām, kas 

tiek izmantotas mūsdienu uzņēmējdarbības, biznesa vadības un ekonomikas pētījumos, lai 

nostiprinātu zināšanas un prasmes, kas nepieciešamas promocijas darba rakstīšanai. Papildus, kursa 

ietvaros tiks attīstītas doktorantu zinātniskās diskusijas prasmes, kā arī radītas iespējas doktorantu 

integrācijai starptautiskajā zinātniskajā apritē. 

Šie mērķi tiks sasniegti organizējot lekcijas, kurās uzstāsies zinātnieki no dažām vadošajām 

universitātēm un biznesa skolām: gan Eiropā, gan citos pasaules reģionos. 

Kurss norisināsies no oktobra līdz jūnijam un sastāvēs no 10-12 nodarbībām (5-7 katrā semestrī). 

Katra nodarbība ilgs aptuveni 3 akadēmiskās stundas.  

Nodarbībās uzaicinātie zinātnieki prezentēs savu pētnieciskos darbus, sniedzot ieskatu (i) kā izvēlēta 

konkrēta pētījuma tēma, (ii) kā identificēts pētniecības ieguldījums, (iii) kādi konceptuālie ietvari 



tiek izmantoti un izdarītas metodoloģiskās izvēles, kā arī ( iv) kāda ir konkrēta pētījuma 

pielietojamība ārpus akadēmiskās vides. Tiks diskutēts par zinātnisko rakstu recenzēšanas procesu, 

t.sk. no akadēmisko žurnālu redaktoru perspektīvas, doktora disertācijas rakstīšanas prasmēm, 

iespējām integrēties starptautiskajā zinātniskajā apritēt u.c. prasmēm, kas būtiskas kvalitatīvas 

doktora disertācijas izstrādei. Tādā veidā, gan klausoties prezentācijas, gan sadarbojoties ar 

pieaicinātajiem zinātniekiem, doktorantiem tiek paplašinātas doktorantu zināšanas par dažādām 

teorijām un metodēm, kas tiek izmantotas mūsdienu uzņēmējdarbības, vadības un ekonomikas 

pētījumos, tostarp starpdisciplinārās pieejās.   

Kurss būs noderīgs gan 1.kursa doktorantiem, gan doktorantiem no 2. un 3. kursa, kā arī turpmākajos 

promocijas darba rakstīšanas posmos. Lekcijas notiks angļu valodā.  

 

Studiju kursa kalendārais plāns 
Tēmas un uzaicinātie profesori kursa laikā var mainīties 

 

27.09.2024., Prof. Marina Solesvik, Rietum-Norvēģijas Lietišķo zinātņu universitāte, Norvēģija. 

Uzņēmējdarbība un inovācijas. 

4.10.2024., Prof. Erik Stam, Ultrehtas Universitāte, Holande. Uzņēmējdarbības ekosistēmas. 

11.10.2024., Arkādijs Zvaigzne, Hārvardas Universitātes doktorants, ASV. Konkurētspēja un 

cilvēkkapitāla attīstība. 

8.11.2024., Prof. Bruno Dallago, Trento Universitāte, Itālija. Funkcionālisma konstrukcija un 

nacionālās intereses Eiropas Savienībā: sistemātiska perspektīva. 

29.11. 2024., Dr. Sanita Rugina, Sodertornas Universitāte, Zviedrija. Ukrainas bēgļi uzņēmēji: 

identitātes veidošana/ noturība. 

6.12.2024., Prof. Arnis Sauka, Rīgas Ekonomikas augstskola (SSE Riga), Latvija. Doktora 

disertācijas rakstīšanas māksla. 

 

Kalendārais plāņs otrajam semestrim tiks paziņotas pirmā semestra laikā. 

 

Ņemot vērā kursu mērķus un specifiku, visas tikšanās notiks klātienē: Rīgā, Strēlnieku ielā 4a.  

 

  

Studējošo patstāvīgo darbu organizācijas un uzdevumu raksturojums 

Pēc lielākās daļas no nodarbībām doktorantiem jāiesniedz literatūras apskats par konkrēto, tikšanās 

reizē diskutēto tematu (aptuveni 4. lappuses: kopā 9 referāti kursa laikā). Veidojot literatūras 

apskatu, doktorantiem ir uzdevums saistīt šo tematu ar savas izvēlētās doktora disertācijas tēmu, 

tādējādi veicinot starpdisciplināru zinātnisko pieeju. 

Kursa noslēgumā doktorantiem jāuzraksta referāts (aptuveni 2-4 lpp.) par kursa apguves rezultātiem 

– kā šīs zināšanas tiks integrētas doktora pētījuma veikšanā. 

  

Studiju rezultāti 

1. Iegūtas zināšanas par teorijām un metodoloģijām, kas tiek izmantotas mūsdienu 

uzņēmējdarbības un biznesa vadības pētījumos. 

2. Pilnveidotas doktora disertācijas rakstīšanas prasmes. 

3. Uzlabotas akadēmiskās diskusiju prasmes. 



4. Plašāks kontaktu loks, t.sk. ar nodarbībām uzaicinātiem zinātniekiem no dažādām pasaules 

valstīm. 

Prasības kredītpunktu iegūšanai 

9 referāti- literatūras apskati (60%) 

1 kursa noslēguma referāts (30%) 

Aktīva dalība lekcijās (10%) 

Jāapmeklē 80% no visām nodarbībām (pamatprasība kredītpunktu iegūšanai) 

 

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji 

Studiju kursa apguve tā noslēgumā tiek vērtēta 10 baļļu skalā saskaņā ar Latvijas Republikas 

Ministru kabineta normatīvajiem aktiem un LU Senāta 29.06.2015. lēmumu Nr. 211, vadoties pēc 

šādiem kritērijiem: iegūto zināšanu apjoms un kvalitāte; iegūtās prasmes; iegūtā kompetence 

atbilstīgi plānotajiem studiju rezultātiem. 

Pārbaudījumu veidi Studiju rezultāti 

 1 2 3 4 

1. 9 referāti- literatūras apskati + + +  

2. 1 kursa noslēguma referāts + + +  

3. Aktīva dalība nodarbībās   + + 
 

 

Kursa saturs 

Uzaicināto zinātnieku un tematu saraksts:   

 

1. tēma. Uzņēmējdarbība un inovācijas. 

27.09.2024., Prof. Marina Solesvik, Rietum-Norvēģijas Lietišķo zinātņu universitāte, Norvēģija. 

https://www.hvl.no/en/employee/?user=marina.solesvik  

Lekciju skaits: 1 

Semināru skaits: 1 

Pastāvīgais darbs 

 

2.tēma. Uzņēmējdarbības ekosistēmas. 

4.10.2024., Prof. Erik Stam, Ultrehtas Universitāte, Holande.  

https://www.uu.nl/staff/FCStam   

Lekciju skaits: 1 

Semināru skaits: 1 

Pastāvīgais darbs 

 

3.tēma. Konkurētspēja un cilvēkkapitāla attīstība. 

11.10.2024., Arkādijs Zvaigzne, Hārvardas Universitātes doktorants, ASV. 

https://www.iq.harvard.edu/people/ark%C4%81dijs-zvaigzne  

Lekciju skaits: 1 

Semināru skaits: 1 

Pastāvīgais darbs 

 

4.tēma. Funkcionālisma konstrukcija un nacionālās intereses Eiropas Savienībā: sistemātiska 

perspektīva. 

8.11.2024., Prof. Bruno Dallago, Trento Universitāte, Itālija. 

https://webapps.unitn.it/du/en/Persona/PER0004474/Pubblicazioni  

Lekciju skaits: 1 

Semināru skaits: 1 

Pastāvīgais darbs 

https://www.hvl.no/en/employee/?user=marina.solesvik
https://www.uu.nl/staff/FCStam
https://www.iq.harvard.edu/people/ark%C4%81dijs-zvaigzne
https://webapps.unitn.it/du/en/Persona/PER0004474/Pubblicazioni


 

5. tēma. Ukrainas bēgļi uzņēmēji: identitātes veidošana/ noturība. 

29.11. 2024., Dr. Sanita Rugina, Sodertornas Universitāte, Zviedrija.  

https://www.sh.se/english/sodertorn-university/contact/researchers/sanita-rugina  

Lekciju skaits: 1 

Semināru skaits: 1 

Pastāvīgais darbs 

 

6. tēma. Doktora disertācijas rakstīšanas māksla. 

6.12.2024., Prof. Arnis Sauka, Rīgas Ekonomikas augstskola (SSE Riga), Latvija.  

https://www.sseriga.edu/sauka-arnis  

Lekciju skaits: 1 

Semināru skaits: 1 

Pastāvīgais darbs 

 

7. tēma: Tiks apstiprināta 1.semestra laikā  

  

8.tēma. Tiks apstiprināta 1.semestra laikā  

  

9. tēma. Tiks apstiprināta 1.semestra laikā  

  

10. tēma. Tiks apstiprināta 1.semestra laikā  

  

11. tēma. Tiks apstiprināta 1.semestra laikā  

 

12. tēma. Tiks apstiprināta 1.semestra laikā  

 

  

  

Obligāti izmantojamie informācijas avoti 

Kursa laikā tiks izmantots izdales materiāli, t.sk. uzaicināto profesoru prezentācijas. 

 

 

Papildus informācijas avoti 

Nav nepieciešami 

 

Periodika un citi informācijas avoti 

Nav nepieciešami 

 

https://www.sh.se/english/sodertorn-university/contact/researchers/sanita-rugina
https://www.sseriga.edu/sauka-arnis

